Convenientia huius normae est prorsus clara: libertas theologorum catholicorum non debet coarctari plus quam necessarium sit.

Talis fuit norma sapienter in Concilio Tridentino adhibita, ut Cardinales legati 28/29 augusti 1546 testantur (« Li voti [...] della maggior parte sono stati, che si cerchi d'usar parole nel decreto, per le quali l'heresie si dannino, et le questioni fra li dottori scolastici non si decidino ». Cardinales legati card. camerario S. Florae: *CTr* 10, 629) et ut apparet in declarationibus plurium Patrum illius Concilii (sic die 21 septembris 1551, Cardinalis legatus Crescentius [« quaestionem ipsam non videri ei determinandam esse, quia multi doctores, qui id tenent, damnandi venirent, et concilium satis est, ut haereses damnet — ... —, non autem omnes scholasticas disputationes decidat »: *CTr* 7, 143], Salvator Salapusius, archiep. Turritanus [« praesertim cum concilium non sit congregatum ad damnandas et dirimendas scholasticas disputationes, sed tantum haereses »: *CTr* 7, 146] atque praedecessor noster Petrus Guerrero [« concilium congregari, ut haereses damnet, non ut omnes scholasticas disputationes decidat »: *CTr* 7, 147]). (De hac quaestione cf. H. LENNERZ, *Das Konzil von Trient und theologische Schulmeinungen: Scholastik* 4 [1929], 38-53).

Talis fuit etiam norma, quam occasione definitionis dogmaticae Assumptionis B. Mariae Virginis Pius XII secutus est. Tunc etenim sufficiens fuit, ut modo reflexo cognosceretur mortem Beatae Mariae Virginis (quam plures theologi con-

siderabant doctrinam traditionalem atque adeo definibilem) a quibusdam auctoribus negari (cf. M. JUGIE, *La mort et l'assomption de la Sainte Vierge*, Città del Vaticano 1944, pp. 507-510; 515 s., ubi colliguntur testimonia, quae existunt contra traditionem faventem morti Mariae; theologi hodierni, qui vel mortem negabant vel de ea dubitabant, erant praecipue G. M. ROSCHINI, *Mariologia*, t. 2, pars 2, 2^a edit., Roma 1948, pp. 234 ss. et T. GALLUS, *La Vergine immortale*, Roma 1949), ut Pius XII deciderit ab hoc puncto praescindere doctrinamque de morte Mariae in eo statu relinquere, in quo ante definitionem erat (cf. J. A. DE ALDAMA, *Los primeros comentarios a la Bula « Munificentissimus Deus »: Estudios Eclesiásticos* 25 [1951], 377-380).

2. Inter quaestiones suffragio Patrum die 30 octobris 1963 propositas, illae, quae doctrinales sunt (i. e., quattuor priores; quinta enim mere disciplinaria est), positiones libere hucusque disputatas continent.

A) Quaestio prima: « Utrum placeat Patribus ita apparari schema ut dicatur Episcopalem consecrationem summum gradum Sacramenti Ordinis constituere ».